
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：

大田福胜精密铸件生产及机械加工项目

（重新报批）

建设单位（盖章）： 福建省福胜智能制造有限公司

编制日期： 2025年 08月

中华人民共和国生态环境部制

公
示
本
    
  公
示
本
    
  公
示
本

公
示
本
    
  公
示
本
    
  公
示
本

公
示
本
    
  公
示
本
    
  公
示
本

公
示
本
    
  公
示
本
    
  公
示
本

公
示
本
    
  公
示
本
    
  公
示
本

公
示
本
    
  公
示
本
    
[...]

定期跟换，更换频率为 2个月/次（6 次/年），挤出机冷却水槽共 8 个，每个水

槽单次废水更换量为 1.0m³（48m³/年），更换的废水拟作为粘土砂铸造混砂用

水回用于生产，不外排。

⑩锅炉用水

项目消防水带黏合工序采用锅炉蒸汽的热量将内胆与管坯紧密贴合。本项目

配备 1台 1t/h天然气锅炉，平均每天使用时间约 16h，项目锅炉用水量约 20t/d，

锅炉蒸汽产生量约 16t/d，由于黏合过程充气、泄压等损耗约 20%、蒸汽蒸发损

耗约 20%，损耗量为 6.4t/d（1920t/a），蒸汽冷凝水产生量约 9.6t/d（2880t/a），

全部回用于锅炉。

⑪试压用水

项目消防软管、消防水带试压用水循环使用不外排，由于试压过程损耗等因

素需定期补充新鲜水，根据建设单位提供资料，试压用水量补充量约为 0.5t/d

（150t/a）。试压用水循环水使用一段时间后，水中吸附灰尘、且盐分升高，影

响消防软管和消防水带清洁度。为保证消防软管和消防水带清洁度，建设单位拟

公
示
本
    
  公
示
本
    
  公
示
本

公
示
本
    
  公
示
本
    
  公
示
本

公
示
本
    
  公
示
本
    
  公
示
本

公
示
本
    
  公
示
本
    
  公
示
本

公
示
本
    
  公
示
本
    
  公
示
本

公
示
本
    
  公
示
本
    
  公
示
本

公
示
本
    
  公
示
本
    
  公
示
本

公
示
本
    
  公
示
本
    
  公
示
本



— 73 —

对试压用水定期跟换，更换频率为 2个月/次（6次/年），消防软管试压水槽共 5

个，每个单次废水更换量为 1.2m³（36m³/年），消防水带试压水槽共 5 个，每

个水槽单次废水更换量为 2.0m³（60m³/年），更换的废水拟作为粘土砂铸造混

砂用水回用于生产，不外排。

⑫灭火器检验用水

本项目灭火器产品气密性检验使用自来水，循环用水，每日补充损耗，不外

排。根据建设单位提供，灭火器气密性检验每天需补给蒸发损耗水量为 0.4t/d

（120t/a）。试压用水循环水使用一段时间后，水中吸附灰尘，影响工人操作。

为检验效率，建设单位拟对灭火器检验用水定期跟换，更换频率为 1个月/次（12

次/年），检验水槽共 2个，每个水槽单次废水更换量为 2.0m³（48m³/年），更

换的废水拟作为粘土砂铸造混砂用水回用于生产，不外排。

（2）生活污水

本项目拟招聘职工 150人，其中 100人住厂，参考《建筑给水排水设计标准》

（GB50015-2019），住厂员工生活用水量以人均 150L/d，不住厂职工生活用水

量 50150L/d，则项目生活用水量为 17.5t/d（5250t/a），污水排放系数为 0.85，排

水量为 14.875t/d（4462.5t/a）。生活污水经厂区化粪池处理后通过污水管网汇入

大田经济开发区上京工业园污水处理厂进一步处理。

根据给水排水设计手册（第 5册）中§4.2城镇污水水质，生活污水中各主要

污染物浓度 COD：250mg/L，BOD5：150mg/L，SS：200mg/L，NH3-N：25mg/L，

TP：4mg/L，TN：30mg/L。

化粪池对 CODCr、BOD5、氨氮的去除率参照 2019年 4月生态环境部华南环

境科学研究所发布的《第二次全国污染源普查城镇生活污染源产排污系数手册》

表 6-4中“四区二类区生活污水污染物产生及排放系数”，经初级处理排放系数

(化粪池预处理后)去除效率分别为 19.3%、12.7%、0%，SS参照原环境保护局发

布的文件《村镇生活污染防治最佳可行技术指南(试行)》(HJ-BAT-9)中化粪池对

SS的去除率为 60%～70%，本评价按 60%计算。

生活污水经化粪池处理后可满足大田经济开发区上京工业园污水处理厂纳

管水质要求，生活污水产排情况详见下表 4-28。

公
示
本
    
  公
示
本
    
  公
示
本

公
示
本
    
  公
示
本
    
  公
示
本

公
示
本
    
  公
示
本
    
  公
示
本

公
示
本
    
  公
示
本
    
  公
示
本

公
示
本
    
  公
示
本
    
  公
示
本

公
示
本
    
  公
示
本
    
  公
示
本

公
示
本
    
  公
示
本
    
  公
示
本

公
示
本
    
  公
示
本
    
  公
示
本



— 74 —

2.2污水处理设施可行性分析

（1）生产废水

项目冷却塔、喷淋塔、冷却水槽、管道试压、灭火器检验等工序循环水更换

产生的废水含盐、悬浮物浓度较高，定期更换产生的废水作为粘土砂铸造混砂用

水回用于生产，不外排。经计算，废水量为 240.4t/a（0.881t/d）。

粘土砂铸造混砂工序对混砂配料用水水质无要求，项目各设备循环水更换产

生的废水回用粘土砂混砂配料是可行的。

（2）生活污水

根据“《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ 942-2018）中 4.5.3.1”，

生活污水防治工艺为“过滤、沉淀-活性污泥法、生物接触氧化、其他”等处理技术

或其他。本项目生活污水经厂区现有化粪池处理后排入污水处理厂进行深度处

理。化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机物的

处理设施，属于初级的过渡性生活处理构筑物，属于可行性技术。

根据现场调查及业主提供资料，项目采用“清污分流、雨污分流”设计，厂区

配套化粪池容积约 30m3，本项目生活污水排放量 14.875t/d（4462.5t/a），一般要

求生活污水在化粪池中停留的时间不小于 12 小时，项目化粪池处理能力完全可

满足本项目生活污水处理需求（废水停留时间超过 2d）。

本项目生活污水排放量为 4462.5t/a，主要污染物为CODcr、BOD5、SS、NH3-N、

TP、TN等，经厂区化粪池预处理后通过污水管网汇入大田经济开发区上京工业

园污水处理厂进一步处理。根据工程分析可知，生活污水经化粪池处理后可达《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准要求，NH3-N、总磷、总氮排放

浓度可满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中 B级标准，

项目废水处理可行。项目废水经化粪池预处理后纳管进入污水处理厂集中处理，

不会直接进入周边河道，故不会对项目附近河道水质带来不利影响。

2.3污水处理厂依托可行性

（1）大田经济开发区上京工业园污水处理厂基本情况

大田经济开发区上京工业园污水处理厂位于大田县上京镇清水坑，总占地面

积 17899.95m2，设计污水处理总规模 1万 m3/d，分两期建设，一期设计处理规模

公
示
本
    
  公
示
本
    
  公
示
本

公
示
本
    
  公
示
本
    
  公
示
本

公
示
本
    
  公
示
本
    
  公
示
本

公
示
本
    
  公
示
本
    
  公
示
本

公
示
本
    
  公
示
本
    
  公
示
本

公
示
本
    
  公
示
本
    
  公
示
本

公
示
本
    
  公
示
本
    
  公
示
本

公
示
本
    
  公
示
本
    
  公
示
本



— 75 —

为 2000m3/d、二期设计处理规模为 8000m3/d，服务范围为大田经济开发区上京工

业园（包含福建（大田）机械铸造产业集聚区）内企业的工业废水、生活污水和

三阳村居民生活污水。2021年，福建省大田县京口工业园开发建设有限公司委托

编制了《大田经济开发区上京工业园污水处理厂建设项目环境影响报告书》，并

通过三明市大田生态环境局的审批(明环评田[2021]5号)。大田经济开发区上京工

业园污水处理厂一期工程采用“预处理(粗格栅+细格栅及沉砂池)+生化处理(AA

O生化池)+深度处理(二沉池+高效沉淀池+转盘滤池+次氯酸钠消毒)”工艺；二期

投入运行后，全厂工艺调整为“预处理(粗格栅+细格栅及沉砂池)+生化处理(AA

O生化池+MBR池)+深度处理(高效沉淀池+转盘滤池+次氯酸钠消毒)”工艺。

根据现场调查，一期工程于 2024年 9月投入运营。

（3）接管可行性

本项目位于福建省三明市大田县福建（大田）机械铸造产业集聚区内，属于

大田经济开发区上京工业园污水处理厂服务范围内，且项目选址于污水厂东北侧

370m处，项目西侧道路污水管网已建成并连接至污水处理厂，故本项目生活污

水通过园区污水管网排入大田经济开发区上京工业园污水处理厂处理可行。

①水质负荷可行性

根据表 4-28 可知，企业外排生活污水满足《污水综合排放标准》（GB8978

-1996）表 4三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T 31962-2015)表

1中 B级标准限值。项目外排生活污水不涉及有毒有害污染物，不涉及持久性、

重金属，也不含有腐蚀成分。因此，从水质方面分析，项目生活污水经处理达标

后，大田经济开发区上京工业园污水处理厂可接纳项目污水，不会对污水处理厂

工艺造成冲击。

②水量负荷

本项目生活污水排放量为 14.875t/d，仅占大田经济开发区上京工业园污水处

理厂一期处理规模的 0.74%，项目污水排入污水处理厂后对污水处理厂影响极小，

不会影响污水处理厂的正常运行。

综上分析，项目位于大田经济开发区上京工业园污水处理厂服务范围内，所

在区域污水管网建设完善；项目外排废水水质简单，能做到达标排放。从区域污

公
示
本
    
  公
示
本
    
  公
示
本

公
示
本
    
  公
示
本
    
  公
示
本

公
示
本
    
  公
示
本
    
  公
示
本

公
示
本
    
  公
示
本
    
  公
示
本

公
示
本
    
  公
示
本
    
  公
示
本

公
示
本
    
  公
示
本
    
  公
示
本

公
示
本
    
  公
示
本
    
  公
示
本

公
示
本
    
  公
示
本
    
  公
示
本



— 76 —

水管网建设情况以及项目外排废水水质、水量分析，项目外排废水纳入马尾大田

经济开发区上京工业园污水处理厂集中处理可行，不会影响污水处理厂的正常运

行。

2.4废水监测计划

本项目仅涉及生活污水排放，经厂区化粪池预处理后通过污水管网汇入大田

经济开发区上京工业园污水处理厂深度处理，为间接排放，参考根据《排污单位

自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污单位自行监测技术指南 金属

铸造工业》（HJ1251-2022），排污单位生活污水单独排入城镇集中污水处理设

施的不需展开例行监测。

公
示
本
    
  公
示
本
    
  公
示
本

公
示
本
    
  公
示
本
    
  公
示
本

公
示
本
    
  公
示
本
    
  公
示
本

公
示
本
    
  公
示
本
    
  公
示
本

公
示
本
    
  公
示
本
    
  公
示
本

公
示
本
    
  公
示
本
    
  公
示
本

公
示
本
    
  公
示
本
    
  公
示
本

公
示
本
    
  公
示
本
    
  公
示
本



— 77 —

表 4-32 新增废水污染源产生、排放汇总表

产排

污环

节

类别
污染物

种类

污染物产生量和浓度 污染治理设施
污染物排放量和浓

度
排放口基本情况

排放标

准

废水

量

产生浓

度
产生量

处理能

力
主要

治理

工艺

去除效

率
是否

可行

技术

废水

量

排放浓

度

排放

量

排放

方式

排放去

向

排放规

律

排放编

号及名

称

排放

类型

地理

坐标 浓度
mg/l

m3/a mg/L t/a m3/d % m3/a mg/L t/a / / / / / /

员工

生活

生活

污水

pH

4462.5

6-9 /

50 化粪

池

/

是
4462.
5

6-9 /

间接

排放

大田经

济开发

区上京

工业园

污水处

理厂

排放期

间流量

不稳定，

但有周

期性规

律

DW001，
废水总

排口

一般

排放

口

E117°42′28.
910″，

N25°42′9.43
5″

6~9

CODcr 250 1.116 19.3 220 0.982 500

BOD5 150 0.669 12.7 120 0.536 300

SS 200 0.893 60 150 0.669 400

NH3-N 25 0.112 0 20 0.089 45

TP 4 0.018 0 4 0.018 8

TN 30 0.134 0 27 0.120 70

公
示
本
    
  公
示
本
    
  公
示
本

公
示
本
    
  公
示
本
    
  公
示
本

公
示
本
    
  公
示
本
    
  公
示
本

公
示
本
    
  公
示
本
    
  公
示
本

公
示
本
    
  公
示
本
    
  公
示
本

公
示
本
    
  公
示
本
    
  公
示
本

公
示
本
    
  公
示
本
    
  公
示
本

公
示
本
    
  公
示
本
    
  公
示
本



— 78 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

3、噪声环境影响和保护措施

3.1噪声污染源及防治措施

本项目高噪声污染源主要为抛丸机、砂轮机、落砂机、砂再生设备、机加工